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VÁŽENÍ A MILÍ KNÍNIČŠTÍ,
Čas neúprosně běží a už máme podzim. Stalo se tak ze dne na den. 
Horko, které trápilo nejen nás, ale i přírodu, bylo letos opravdu dlou-
hé a úmorné. Stačilo ale, aby přešla jedna studená fronta a vše bylo 
jinak. Ačkoliv jsme všichni vyhlíželi nějaký ten mráček, který by při-
nesl tolik potřebnou vláhu, to, co na nás příroda nachystala, byla 
doslova katastrofa. Šňůry vody padající z oblohy, které se na zemi 
spojovaly v provazce a ty do potůčků, aby následně vytvořily řeky, 
které ničily vše, co jim stálo v  cestě. Nejvíce toto běsnění odnesl  
Olomoucký kraj, ale i naše Jižní Morava se bude s následky vypořá-
dávat ještě dlouho. My v Kníničkách máme velké štěstí, že se nám  
tato apokalypsa vyhnula. 
I tak jsme v Kníničkách měli letošní léto opravdu výjimečné. 
V červnu jsme se divili, že i u nás v Kníničkách zalévání záhonů vyře-
šila příroda, v červenci zase – kam zmizela 14 dní po hodech mája,  
a už od jara se všichni těšíme, kdy konečně bude na chodnících  
a silnicích čisto, nebude nic rozkopané, nikde žádné zábrany nebo 
šikany, přechody pro chodce budou na obou stranách silnice funkční. 
Co se máje týče, tu nám zlomila silná vichřice, a proto z bezpečnost-
ních důvodů ji chasa skácela. Bohužel vichr polámal i další stromy 
v intravilánu Kníniček a tyto jsou podle vyhodnocení rizik postupně 

odklízeny. Po posledních deštích jsou popadané stromy i v lese pod 
ZOO a vstup do lesa je velmi nebezpečný. Apeluji na zdravý rozum 
a prosím, pokud jsou u vstupu do lesa pověšeny cedulky NEVSTU-
POVAT!, abyste do lesa opravdu nechodili, protože hrozí nebezpečí 
pádu podmáčených stromů!!
Co nás velice mrzí, tak nedávno opravené lavičky musel hned nějaký 
vandal posprejovat a dále zničit dvě stínící plachty na dětském hřiš-
ti na Dolních Loukách. Požádali jsme proto o zvýšený dozor Městskou 
policii, ale prosím i Vás, pokud vidíte, že někdo ničí náš společný 
majetek, zavolejte policejní hlídku klidně sami. Děkuji Vám.
Další velký nešvar, který se nám tu rozmohl, je potřeba krást pytlíky 
na psí exkremety. Sotva je naše údržba doplní, během odpoledne 
někdo nelení a pytlíky vymotá a odnese. Několikrát byly zničené 
nalezeny zahozené v příkopech. To vám hlava nebere.
Případ, který jsme museli na konci prázdnin řešit, byla cesta lesem 
kolem plotu ZOO. Zhotovitel nového plotu nerespektoval povolený 
zábor a ochranné pletivo umístil tak, že nebylo možné projet kolem 
(resp. s kolem) ani v případě, že cyklisté sesedli z kola a vedli ho pěšky. 
Byli jsme vedením ZOO ujištěni, že průchod šířky min. 2,25 m bude 
zachován. Nutno říct, co slíbili, tak i splnili a cesta je opět průchozí.

Kníničky – místo, kde chci žít
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Velký problém – divoká prasata – v areálu bývalého VUT a v zahrád- 
kách v chatové oblasti. Požádali jsme odbor vodního a lesního hospo-
dářství o povolení odlovu černé zvěře mimo honitbu, zodpovědným 
je Ing. Jakub Komůrka z Lesů města Brna, který je v této oblasti uzná-
vaným odborníkem a doufáme, že se mu podaří nás prasat zbavit.
Pro upřesnění, co se vlastně v Kníničkách dnes děje v rámci stavebních 
činností, rekapituluji:
–	 vedení elektrického proudu (sloupy včetně osvětlení) – přemís-

tění do země – týkalo se ulic Rekreační, Přehradní, Šikulova, pro- 
váděla společnost – EG.D Montáže, s. r. o. pro EG.D, a. s., práce 
jsou ukončeny, v  nejbližší době dojde k  závěrečnému úklidu 
(blokovému čištění). Respektujte prosím značky, hrozí odtažení 
vozidel a s tím spojená pokuta. Dále bude oset trávník u trafo- 
stanice na ploše mezi ulicemi Dolní Louky a Přehradní a zhotovi-
tel stavby opraví na svoje náklady rozbité kontejnerové stání.

–	 rekonstrukce plynového potrubí – týkalo se ulic Ondrova, Nová, 
K Bukovinám, K Lesu, U Památníku, prováděla společnost MOPL 
pro Gas Net, stavba by měla být dokončena v podzimních měsících 
letošního roku

–	 na ulici Ondrova (nad Kníničkami) začala stavba bytových domů, 
provádí společnost REKO a. s., jedná se o 1. etapu výstavby,  
takže s touto stavbou budeme žít ještě hodně dlouho.

Uzavírky některých ulic ovlivnily život i na těch ostatních. Rekreační 
se stala obousměrnou, K Lesu se podle předpisů nedalo vjet vůbec. 
Dopravní značení umístěné na kraji ul. Ambrožova kvůli výstavbě 
bytového domu na druhé straně ulice Ondrova velmi omezovalo, 
ne-li téměř znemožňovalo, průchodnost chodníku, o průjezdnosti 
s kočárky ani nemluvím. Problémů bylo a bohužel i stále je velmi 
mnoho. Někteří z Vás se obraceli na ÚMČ Brno-Kníničky s prosbou  
o pomoc s  vyřízením některých problémů, které již překročily  
únosnou mez. Bohužel, vězte, že ačkoliv jsme se všichni snažili,  
aby dopady výše jmenovaných staveb byly na Vás, občany Kníniček, 
co nejmenší, zmírnit nebo odstranit se povedlo jen zlomek z nich. 
Ani jedna ze zmiňovaných staveb totiž není stavbou, jejímž zadava-
telem je naše MČ, stavbyvedoucí podléhají vedení zhotovitelských 
firem a ty se zodpovídají firmám, které si je objednaly a které stavby 

Chtěla bych Vám poděkovat za trpělivost a poprosit Vás, ještě chvil-
ku vydržte! Ačkoliv není jisté, kdy přesně všechny práce budou 
ukončeny (dle současných informací by mělo být hotovo zhruba 
v půlce října), pevně věříme, že se tak stane co nejdříve.
Abych nebyla jenom pesimistická, dějí se v  Kníničkách i pozitivní 
záležitosti.
V  červenci nastoupila na zkrácený pracovní úvazek na ÚMČ nová 
posila paní Ilona Polachová a od 1. 9. 2024 máme novou paní tajem-
nici Mgr. Marianu Scherhauferovou. Přeji jim hodně pracovních  
i osobních úspěchů a také, aby se jim mezi námi líbilo.

Z čeho máme velkou radost, tak z toho, že začala revitalizace parku 
u Lva. Odstraněné nálety, nový mobiliář, nové hrací prvky… Myslíme, 
že bude velmi krásný a každý, kdo půjde kolem, rád do něho zavítá 
a odpočine si. Nikdo z nás nepředpokládal, že z důvodu počasí v mi-
nulých dnech, kdy v parku popadalo několik stromů a bude nutné 
je odstranit, budeme muset prodloužit termín zhotovení. Doufáme 
ale, že toto zdržení nebude příliš velké.
Na závěr bych Vám chtěla popřát krásný podzim, ať sluníčko svítí 
nejen na obloze, ale i ve Vašich domovech.

Miroslava Keprtová, místostarostka

financují. Ano bylo tu jedno krajní řešení – 
nechat zastavit stavbu, ale to jsme nikdo 
nechtěli, protože všichni přece chceme pra-
vý opak, aby stavby byly co nejdříve dokon- 
čeny a dělníci z Kníniček zmizeli. Paní sta-
rostka tedy mohla pouze chodit za stav- 
byvedoucími a doufat, že její prosby vyslyší 
a zjednají nápravu. V některých případech 
se tak stalo téměř ihned (většinou se týkaly 
bezpečnosti, kdy by za případný úraz byl 
trestně odpovědný stavbyvedoucí), někte- 
ré po druhé, třetí, čtvrté apelaci, některé 
nebyly řešeny vůbec. 
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MLADÉ HODY 2024
Jako každý rok se i letos v Kníničkách na začátku léta konaly tradiční 
mladé hody, již 21. ročník. Období před hody se neslo v oblaku mírné 
nejistoty kvůli probíhajícím pracím na našich ulicích, nakonec se vše 
podařilo včas dokončit a mája, jakožto symbol hodů, byla jako vždy 
dovezena na koňském spřežení za veliké slávy a radosti. V takovém 
duchu se nesly i celé hody, po předešlých mokrých ročnících tomu 
pomohlo i krásné počasí, které dále přispělo ke skvělé atmosféře. 
Stále se rozrůstající mladou chasu letos tvořilo 16 párů, které na 
parketě aktivně doplnilo mnoho Kníničáků i přespolních na předho-

dové zábavě při cimbálové muzice Slovácko mladší, i na průvodu 
obcí a hlavním večeru v podání dechové hudby Ištvánci.
Nechyběla cyrilometodějská mše před obecní kapličkou, předání 
hodového práva a tradiční besedy i v podání dětí. Velmi si vážíme 
rekordní návštěvnosti v celém průběhu hodů, která nadále podtrhu-
je, že hody jsou neodmyslitelnou součástí kníničského kulturního 
života a už se nemůžeme dočkat dalších ročníků.  Velké díky samo-
zřejmě patří i všem našim sponzorům, bez jejichž finanční a jiné 
pomoci by se hody neobešly.

Ing. Petr Krejčí
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Sešli jsme se v  pátek 6. září a společně si užili další parádní den, 
který nám letošní léto nadělilo. Počasí nám přálo, bylo tak akorát, ani 
horko ani zima. Tak akorát, abychom si všichni mohli užít spoustu 
připravených sportovních i logických soutěží. Opět nemohl chybět 
skákací hrad pro nejmenší a ani nafukovací překážková dráha, na 
které jsme opět uspořádali závody pro všechny věkové kategorie. 
Chvíli to vypadalo, že věková kategorie dospělých zůstane zahanbe-
na a budeme ji muset letos zrušit. Nakonec se ale přihlásila téměř 
dvacítka statečných dospěláků a do běhu se zapojili s velkým nad-
šením. Všem zúčastněným děkujeme za odvahu a vítězům gratulu-
jeme k umístění.
Všichni návštěvníci si měli možnost vyzkoušet řadu nových zábav-
ných her. U některých se tvořili fronty a u některých z nich účastníci 
strávili s nadšením téměř celé odpoledne.  

LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI ANEB ZÁBAVNÉ RODINNÉ ODPOLEDNE
K pohodovému odpoledni přispěly i ukázky práce a techniky městské 
policie Bystrc, dobrovolných hasičů Komín a záchranářů Brno. Všem 
jim patří velký dík za pomoc. 
A když jsme u té pomoci, vím, že se stále opakuji, ale vzhledem 
k tomu, že pochval a poděkování za dobře odvedenou práci, a navíc 
dobrovolnou práci pro jiné, není nikdy dost, mockrát děkuji všem 
dobrovolníkům, kteří nám, na úkor svého volného času, pomáhali se 
zajištěním zdárného průběhu akce a výrazu spokojenosti všech zú-
častněných.
V neposlední řadě děkuji i všem návštěvníkům zábavného odpole-
dne, protože i jejich účast a spokojenost je potřebná k úspěchu akce, 
takže i těm všem děkuji, že s námi strávili příjemné odpoledne.
Už teď plánujeme další ročník a budeme se těšit na setkání.
Krásné podzimní dny vám všem přeje 

Lenka Ištvanová



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2024září 2024

strana 5	 Zpravodaj městské části Brno-Kníničky



Zpravodaj městské části Brno-Kníničky  strana 2

září 2024září 2024

Zpravodaj městské části Brno-Kníničky	 strana 6

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Sluncem zalité prázdniny ještě probíhaly, když v půli srpna začaly 
přípravy na nový školní rok. Paní provozní společně s paní uklízečkou 
začaly vyhánět pavouky z krabic s hračkami a jiných zákoutí tříd. 
Stavebního prachu pořád ale neubývá. Všichni se moc těšíme,  
až zase budou ulice Kníniček volné a průjezdné i průchozí a bezpeč-
né pro celé třídy. Paní učitelky mezitím nachystaly dětem nové 
značky na skříňky, postele i poličky se skleničkami na pití. Moc se 
na děti těšily. Po prázdninách se totiž většina dětí vrátí o několik 
centimetrů vyšší a se spoustou nových dovedností. Chlubí se, že se 
naučily plavat bez rukávků, jezdit na kole, naučily se vyslovovat 
novou hlásku nebo předškolákům vypadl zub a navštívila ho zoub-
ková víla! To všechno je potřeba říci paní učitelce a my se na to vždy 
moc těšíme.
Děkujeme panu Králí- 
kovi a jeho firmě www.
kangidesign.cz, který na 
vlastní náklady, meto- 
dou tisku na zeď zútulnil 
vstupní prostory školy, 
ale také sám na budovu 
naistaloval ceduli s lo-
gem Studánky.
Rády bychom Vás pozva-
ly na besedu s paní Mgr. 
Lenkou Bínovou, která 
pracuje v Pedagogicko-
-psychologické poradně 
Brno. V pondělí 30. 9. 2024 
od 16 hodin má pro nás 
připravenou přednášku 
na téma „I naše děti po-
třebují hranice. Má či 
nemá smysl stanovovat 
dětem hranice?“. Vstupné 
na přednášku je dobro-
volné. Rády Vás na bese-
dě přivítáme. Prosíme, 
přihlaste se předem na e-mailové adrese ms-studanka@volny.cz. 
Přichystáme Vám židli. Děkujeme předem.
Naše současné i bývalé školkové děti a jejich rodiče zveme na 2. roč-
ník lampionového setkání. Vyrazíme v úterý 12. 11. 2024 v 16:30 ho- 
din z prostoru před školkou. Těšíme se na Vás.
V listopadu připravujeme pro pedagogy, rodiče a veřejnost relaxační 
program s využitím hudebních nástrojů. Příjemná akce Kláry Veselé  
s názvem „Staň se hudbou“ se uskuteční 21. 11. od 18 hodin. Prosíme 
zájemce, aby se přihlásili na stejné adrese, jako zájemci o besedu.
Přejeme Vám krásný, zvolna přicházející podzim. 	

MŠ Studánka

RUKODĚLNÉ A KERAMICKÉ 
KROUŽKY V KNÍNIČKÁCH 
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ 
2024/2025

Zahajujeme další ročník rukodělných a keramických 
kroužků pro děti i dospělé. S novým cyklem kroužků 
budeme začínat ve středu 2. října.

KROUŽKY PRO DĚTI ZE ŠKOLKY 
budou probíhat opět jako dosud v pondělí a ve středu 
odpoledne v době od 14.45 do 16 hodin. S dětmi ze škol-
ky se snažíme pracovat podle věku a podle zkušeností, 
s těmi, které k nám již chodily, můžeme začít dělat složitěj-
ší výrobky, začátečníci a menší děti tvoří jednodušší věci, 
aby si materiál osahaly a naučily se základním dovednostem.   
Zájemci o keramiku v rámci školky se hlásí přímo paní 
ředitelce školky.
Pondělní kroužky budou začínat 7. října, středeční 
kroužky 2. října.

KROUŽEK PRO ŠKOLÁKY
otevíráme ve středu v  době od 16.15 do 17.45 hodin.  
Děti se zde budou věnovat nejen keramice, ale i některým 
dalším výtvarným a rukodělným technikám. 
Zájemci o kroužek pro školáky se nám mohou hlásit  
na níže uvedené kontakty. Kroužek začíná ve středu  
2. října.

RUKODĚLNÉ DÍLNY PRO DOSPĚLÉ 
plánujeme jako dosud ve středu od 18 do 21 hodin a budou 
začínat rovněž ve středu 2. října. Program podzimního 
cyklu bude k dispozici po vzájemné domluvě s účastníky 
na začátku cyklu a bude uveden na internetových stránkách 
ÚMČ Kníničky nebo zájemcům ho zašleme mailem. Každý 
zájemce – účastník může program ovlivnit vlastními nápa-
dy nebo zájmem vyzkoušet si konkrétní techniky. Zájemci 
se mohou hlásit rovněž na níže uvedené kontakty.

Děkujeme všem dětem i dospělým za jejich zájem o ruko- 
dělnou tvorbu, fandíme jim a moc se na ně těšíme.		

 Zina Lišková
Katka Skácelová

Lenka Jašková

Zina Lišková, tel. 603 255 879, zina.liskova@seznam.cz

SERVIS a OPRAVA NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ
Diagnostika ZDARMA!  

Vyzvednutí u Vás. Rozumné ceny,  
rychle a spolehlivě, 25 let praxe. 

Bednář, tel. 608 880 107
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ZPRÁVA KNÍNIČSKÉHO KLUBU SENIORŮ
Přikládám ještě foto jako vzpomínku na nádhernou návštěvu vodo-
jemů na Žlutém kopci.
V červenci se nám podařilo uskutečnit výlet do Vranova nad Dyjí 
spojený s vyhlídkovou plavbou po přehradě. Počasí nám přálo, 
protože ještě nepanovala taková vedra, tak jsme si to užívaly.
Září zahájíme výletem na zámek v Lysicích – na jeho obnovenou 
zámeckou zahradu a samozřejmě první přednáškou „Brněnské zají-
mavosti“ Aleše Svobody v bystrckém centru. 

26. září půjdeme na komentovanou prohlídku arboreta MZLU.  
Chystáme vycházku k opravené Ríšové studánce i návštěvu znovu 
otevřeného kostela sv. Jakuba. V prosinci zajdeme na muzikál do 
MdB a v listopadu za námi přijde paní Phdr. Jiřina Hockeová.  
Představí nám dílo malíře Van Gogha.
V klubovně se sejdeme vždy v 10 hodin první středu v měsíci.

Danuše Dundáčková

KLIMAFEST: JÍDLO PRO PLANETU

Jak změnit svět jídlem? Přijďte to zjistit na Klimafest: 
Malý festival velkých výzev, kde vaření, udržitelnost  
a kreativita jdou ruku v ruce. 
V pátek 8. listopadu 2024 návštěvníci Lipky na Lipové 20 zjistí, jak 
souvisí změna klimatu s produkcí potravin a zemědělstvím. Čekají  
je přednášky s konkrétními příklady dobré praxe, povídání o výho-
dách zero waste a minimalismu v každodenním životě a spousta 
zajímavostí podložená daty, svůj infostánek bude mít i komunitou 
podporované zemědělství.
A nezůstane jen u teorie – lidé se mohou zapojit do tvořivých dílen, 
navštívit swap oblečení, knih a přebytků ze zahrady nebo se přidat  
k minikurzu veganského vaření. Vůně vegan občerstvení bude pro-
vázet i při závěrečném promítání Ekofilmu a diskuzi. Domů si odnesou 
konkrétní tipy na to, jak vést bohatý život skromnými prostředky. 
Další informace najdete na www.lipka.cz/kalendar.

Zuzana Slámová, Lipka

PODZIMNÍ PRÁZDNINY S LIPKOU
Přemýšlíte, jak zabavit děti přes podzimní prázdniny? Pošlete je na 
příměšťák s Lipkou. Ve dnech 29. a 30. října 2024 připravilo praco- 
viště Rozmarýnek v brněnském Jundrově hravý program pro děti  
ve věku 7–12 let. V kulisách padajícího listí budou moštovat jablka 
ze zahrady, uvaří lahůdku z podzimních plodů a zvířatům ze zahrady 
připraví obydlí na přezimování. Více na www.lipka.cz/tabory.

Zuzana Slámová, Lipka
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3. června uběhlo sto let od smrti Franze Kafky, pražského, německy 
píšícího spisovatele židovského původu. Je jednou z nejvýznam- 
nějších osobností světové literatury 20. století. Narodil se v Praze  
do německy mluvící židovské rodiny, naučil se ale také česky. Jeho 
otec Hermann byl úspěšný obchodník s módou, matka pocházela 
z bohaté rodiny a měla lepší vzdělání než její muž. Kavkovi se do-
stalo dobrého vzdělání, vystudoval práva a v roce 1906 promoval  
a stal se doktorem práv. Většinu života pracoval v  pojišťovně,  
v roce 1922 kvůli své těžké nemoci zaměstnání v pojišťovně defi- 
nitivně opustil. 
Napsal tři romány – Amerika, Proces a Zámek, řadu povídek a novel 
(například Proměna). Kafka byl plodným spisovatelem, odhaduje  
se, že 90 % ze své tvorby sám spálil během svého života z důvodu 
nespokojenosti téměř se vším, co napsal. Velká část ze zbývajících 
10 % je ztracena nebo nebyla publikována, za Kafkova života vyšlo 
jen málo jeho děl. 
Ve své závěti Kafka nařídil svému blízkému příteli Maxu Brodovi, aby 
zničil všechna jeho díla, deníky i korespondenci, včetně románů 
Proces, Zámek a Amerika. Brod však tyto pokyny ignoroval a nechal 
vydat všechny jeho romány.

Měl několik vážných i méně vážných vztahů, nikdy se ale neoženil. 
Prostřednictvím blízkého přítele Maxe Broda se známil s Felicií Bauero- 
vou s kterou si během pěti let napsal velké množství dopisů a byl s ní 
dvakrát zasnoubený. Když mu byla v roce 1917 diagnostikována tehdy 
neléčitelná tuberkulóza, považoval to za konec jejich vztahu. Důleži- 
tou roli v jeho životě hrála Milena Jesenská, první překladatelka jeho 
díla do češtiny. Setkali se pouze dvakrát, udržovali však spolu inten-
zivní korespondenční styk, který přetrval téměř až do Kafkovy smrti.
Část svého života prožil v sanatoriích a lázních v Čechách, na Slo-
vensku, v  Rakousku a  Německu. Léčil se také v  Itálii a Švýcarsku.  
3. června 1924 zemřel na tuberkulózu hrtanu. Pohřben je na Novém 
židovském hřbitově na pražském Žižkově. 
Jeho dílo se dočkalo mnoha filmových zpracování. V současné době 
se v Praze začíná natáčet film Franz režisérky A. Holland, která mu 
chce tímto komplexním životopisným dramatem vzdát hold.
Hlavní město Praha a Ministerstvo kultury připravilo zajímavý pro-
gram ROK FRANZE KAFKY, který zahrnuje řadu zajímavých projektů 
s kafkovskou tematikou. Kromě toho se v ulicích Prahy můžeme setkat 
se speciální nazdobenou tramvají s motivy Kafkova života, vidět ji 
můžeme po celý rok.

Libuše Pelánová, knihovnice

KNIHOVNA JIŘÍHO MAHENA V BRNĚ, POBOČKA KNÍNIČKY INFORMUJE 

Kam 
kráčíš, 
Brno?
29. 9. – 15. 11. 
2024

Nahlédněte do  
budoucnosti města

KULTURA A SPORT V KNÍNIČKÁCH

28. 9. 2024	 GULÁŠ JAKO OD BABIČKY	
	 Areál Dolní Louky

30. 9. 2024 	 PŘEDNÁŠKA: 
	 I NAŠE DĚTI POTŘEBUJÍ HRANICE. 
	 MÁ ČI NEMÁ SMYSL STANOVOVAT 
	 DĚTEM HRANICE? 
	 Mateřská škola
	 Nutné se předem přihlásit

18. 10. 2024	 DRAKIÁDA	
	 Pole nad Kníničkami

19. 10. 2024	 KÁCENÍ MÁJE	
	 Tělocvična

26. 10. 2024	 TURNAJ PING PONG	
	 Tělocvična

12. 11. 2024 	 LAMPIONOVÝ PRŮVOD
	 sraz u MŠ

16. 11. 2024	 OLDIES PÁRTY	
	 Tělocvična

   7. 12. 2024	 KNÍNIČSKÝ ADVENT	
	 U Kaple a MŠ

21. 12. 2024	 PŘEDVÁNOČNÍ BABINEC		
	 Tělocvična

31. 12. 2024	 LOUČENÍ S ROKEM 2024		
	 Hřiště u tělocvičny	
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Dne 2. září 2024 byla zahájena oprava pobřežní komunikace v úse- 
ku od dětského hřiště (Rákosníčkovo) podél sportovního areálu  
FC Dosta, po zelenou lávku přes řeku Svratku. Délka opravované- 
ho úseku je 317,6 m. Šířka opravované komunikace v jednom jízd- 
ním pruhu je 3,0 m. Práce mají být ukončeny do 15. listopadu 2024.  
Investorem akce je MČ Brno – Bystrc vzhledem k tomu, že se opra-
vovaná komunikace nachází v  jejich katastru. Předpokládané ná- 
klady na opravu jsou 4  352  000 Kč. Zhotovitelem je společnost  
H.K.U., spol. s r.o.
Oprava vozovky spočívá v odstranění stávající a následné realizaci 
nového tělesa pozemní komunikace z nezpevněných podkladních 
vrstev ze štěrkodrtí, infiltračního postřiku z asfaltové emulze, kry- 
tových vrstev a z asfaltového betonu jako podkladní pro obrusné 
vrstvy.
Zajímavostí je ochrana kořenového systému tří stromů v km 0,277 
– 0,302, kde bude povrch nové místní komunikace realizován z ce-
mentobetonové dlažby. Po ručně provedeném výkopu a obnažení 

OPRAVA POBŘEŽNÍ KOMUNIKACE PODÉL ŘEKY SVRATKY – 1. ČÁST, BRNO – BYSTRC
kořenů, dojde k ošetření kořenů proti vysychání obsypem struktu-
rálním substrátem tl. min. 0,50 m. Dále dojde k překrytí kořenového 
systému separační geotextilií 300g/m2. V  případě kolize betono- 
vého lože nových chodníkových obrubníků s kořeny stromů bude 
toto lože přerušeno a případně upraven obrubník. Původně se uva-
žovalo, že se tyto vzrostlé stromy pokácejí.
Součástí oprav je také umístění nového městského mobiliáře v po-
době tří nových laviček a tří nových odpadkových košů. Povrchová 
voda bude odvedena gravitačně příčným a podélným sklonem 
zpevněných ploch na stávající těleso řeky Svratky.
Příprava opravy komunikace byla i v součinnosti s MČ Brno-Kníničky, 
kde se opakovaně projednávala nutnost opravy komunikace, která 
byla téměř v havarijním stavu a její využívání bylo mnohdy nebez-
pečné zejména v zimním období.

Zpracoval: 
Ing. Pavel Jankůj, zastupitel MČ Brno-Kníničky, 

člen Územně-plánovací a dopravní komise

ČERVEN 2024

Usnesení č. 3/11/2024 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky schvaluje účetní závěrku 
příspěvkové organizace Mateřská škola Studánka, Brno, Ondrova 25, 
příspěvková organizace, za rok 2023 dle protokolu, a schvaluje hos-
podářský výsledek ve výši 0 Kč. 

Usnesení č. 4/11/2024 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky schvaluje účetní závěrku 
městské části Brno-Kníničky za rok 2023 dle protokolu. 

Usnesení č. 5/11/2024 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky schvaluje celoroční hos-
podaření a finanční vypořádání městské části Brno-Kníničky za rok 
2023 včetně zprávy nezávislého auditora o výsledku přezkoumání 
hospodaření městské části za rok 2023 bez výhrad. 

Usnesení č. 6/11/2024 
Zastupitelstvo městské Brno-Kníničky bere na vědomí Protokol  
o kontrole výkonu samostatné působnosti svěřené orgánům městské 
části Brno-Kníničky č.j. MMB/0135682/2024.

Usnesení č. 7/11/2024 
V souladu s kontrolními zjištěními uvedenými v kontrolní zprávě  
o výsledku kontroly provedené Odborem kontroly Magistrátu měs-

USNESENÍ Z ŘÁDNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MČ BRNO-KNÍNIČKY
ta Brna při kontrole výkonu samostatné působnosti provedené na 
základě Pověření č. j. OKO/2024/08, zastupitelstvo městské části 
Brno-Kníničky schvaluje opatření k odstranění zjištěné závady.  
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky stanovuje v souladu  
s ust. § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů kompetenci starosty městské 
části k provádění jednotlivých rozpočtových opatření v následují- 
cím rozsahu: do výše 1 000 000 Kč měsíčně u jednotlivých závazných 
ukazatelů, mimo následující závazné ukazatele: Pol. Popis 5011 
Platy zaměstnanců v pracovním poměru 5019 Ostatní platy 5021 
Ostatní osobní výdaje 5023 Odměny členů zastupitelstva obcí a kra- 
jů 5032 Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění Rozpočtová 
opatření u výše uvedených ukazatelů může starosta městské části 
samostatně provádět jen v případě převodu finančních prostředků 
v rámci těchto závazných ukazatelů a bez navýšení celkového souč-
tu finančních prostředků těchto výše uvedených ukazatelů. Roz-
počtová opatření v částkách vyšších může starosta městské části 
samostatně provádět jen v případech: − rozpočtového zapojení 
účelově přidělených finančních prostředků z jiných rozpočtů, − za-
pojení neočekávaných příjmů − kdy zapojení výdaje vyžaduje 
nutný výdaj na zajištění chodu obce, v případě havárií nebo stavu 
nouze, výdaj k odvrácení možných škod, dále když včasné provede-
ní úhrady je vázáno penalizací a dopady penalizací mohou výrazně 
překročit případná rizika z neoprávněné úhrady, − úhrady pokut, 
penále z rozhodnutí nadřízených orgánů a dohledů a další nutné 
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O TOM NEJLEPŠÍM PRO BRNO ROZHODNETE UŽ BRZY

Již 8. rokem mají Brňané a Brňanky schopnost změnit Brno, ať už 
svým nápadem, nebo třeba „jen“ udělením hlasů v listopadovém 
hlasování v rámci participativního rozpočtu Dáme na vás. 
První zmiňované možnosti se chopila paní Andrea Nováková, kte-
rá v roce 2020 přišla s projektem Nebýt na to sama – ženy v onko 
léčbě. 
Její vizí bylo dát onkologickým pacientkám šanci na aktivní život 
zajištěním volnočasových aktivit, jako jsou nejrůznější umělecky 
založené činnosti, pohybové aktivity a s nimi spojené výživové po-
radenství, nebo třeba psychologická a právní podpora pro vypořá-
dání se s novou rodinnou situací.
Paní Andrea, která sama prošla onkologickou léčbou, projekt navrh-
la dle svých slov „na první dobrou“ a podělila se s námi o svou zku-
šenost s brněnským participativním rozpočtem.
Jaké to je vidět svůj hotový projekt v praxi? Je to krásný pocit  
a zároveň závazek pokračovat správnou cestou do budoucna.
Co na váš nápad říká okolí? Hodnotí jej jako prospěšnou a bohuli-
bou činnost.

Jaké jsou vaše tajné tipy pro získání hlasů ve finále? V době finá-
lového hlasování jsem s podporou kamarádek o víkendech a v pod-
večer navštěvovala kavárny a seznamovala lidi s mým projektem. 
Máte v plánu se účastnit i dalších ročníků? Pokud přijde dobrý 
nápad, zkušenosti již jsou, takže to není nereálné. V aktuálním roční-
ku se minimálně chystám podpořit přihlášené projekty svými hlasy.
Více o projektu Nabýt na to sama se dočtete na webových stránkách 
participativního rozpočtu paro.damenavas.cz. Podobně skvělých 
nápadů zaměřených nejen na zdraví, ale třeba i na děti nebo naopak 
na seniory, na oblast veřejné zeleně, sportu, dopravy, kultury a mnohé 
jiné je ale celá řada. Projekty podané na jaře tohoto roku město do 
konce září posuzovalo z hlediska proveditelnosti a od října si můžete 
prohlédnout jejich kompletní seznam na webu v galerii projektů 
nebo již tradičně ke konci října na výstavě na náměstí Svobody.
Podpoříte nějaký z nich svými hlasy? Každý hlas se počítá a my se  
na ty vaše budeme těšit od 1. do 30. listopadu, kdy započne velké  
finálové klání. Pro aktuální informace nás sledujte na Facebooku 
„Dáme na vás”.

Ing. Petra Filip, Tým Dáme na vás

V MČ Brno-Kníničky soutěží dva projekty: 
NAUČNÁ STEZKA – Detail projektu – 
https://paro.damenavas.cz/projekt/?id=2343. 
Cílem projektu je zřízení stezky – chodníku podél 
silnice na ulici Rozdrojovická, vedoucí k Sokolskému 
koupališti. Kolem chodníku by byla možnost umístě-
ní naučných tabulí pro děti i dospělé.
„YOGASM KAVÁRNA pod Prýglem“ – Detail pro-
jektu – https://paro.damenavas.cz/projekt/?id=2464. 
Cílem projektu je zřízení domácí kavárny s venkovní 
terasou a travnatým prostorem pro cvičení jógy pod 
hrází Brněnské přehrady. Kavárna by se stala místem 
pro setkávání maminek s dětmi a rodin, pro aktivní 
cvičení jógy, cyklo point s nářadím a vodou na čistě-
ní kol pro cyklisty, pro návštěvníky zoologické zahra-
dy, brněnské přehrady či dětského hřiště, v jehož 
sousedství by se kavárna nacházela.
Pokud se Vám projekty líbí, neváhejte hlasovat 
ve veřejném hlasování.

výdaje, kdy schválení rozpočtového opatření je nezbytné a má jen 
formální charakter, protože výdaj musí být realizován, tj. i v případě 
vyšších výdajů nezávislých na vůli městské části (např. vyúčtování 
spotřeby energií, zajištění finančního krytí u veřejných zakázek 
schválených zastupitelstvem až do výše zastupitelstvem schvále- 
né předpokládané hodnoty zakázky navýšené o zákonnou sazbu 
DPH), − přesuny v rámci jednoho paragrafu mezi třídou 5 (běžné 
výdaje) a třídou 6 (kapitálové výdaje) u akcí, které byly schváleny 
zastupitelstvem, ale u kterých je nutné po uskutečnění plnění vý-
dajů provést správné zatřídění v souladu s rozpočtovou skladbou. 
− v případě tzv. posledního rozpočtového opatření na konci kalen-
dářního roku, kdy by mělo dojít k úpravě výdajů a případně i příjmů 
tak, aby nebyl porušen zákon o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů Zastupitelstvo si vyhrazuje právo na informaci o každém 
rozpočtovém opatření provedeném v kompetenci starosty na nej-
bližším zasedání Zastupitelstva konaném po schválení rozpočto- 

vého opatření. Toto usnesení ruší a nahrazuje všechna předchozí 
usnesení přijatá zastupitelstvem městské části Brno-Kníničky  
vztahující se ke kompetenci starosty ke schvalování rozpočtových 
opatření. Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky pověřuje 
starostku neprodleně seznámit všechny zaměstnance odpovědné 
za správu rozpočtu a finanční operace s výše uvedeným usnesením 
a zajistit jeho dodržování. Usnesení z řádného zasedání

Usnesení č. 8/11/2024 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky bere na vědomí informa-
ce o rozpočtových opatřeních č. 01–02/2024 provedených v kompe-
tenci starostky a schvaluje rozpočtová opatření č. 06/2023 a 03/2024.

Veškeré dokumenty, zápisy z průběhu zasedání a usnesení  
jsou zveřejněny na webové stránce MČ Brno-Kníničky 
https://www.kninicky.eu/obec/zapisy-ze-zasedani/2024/.
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Třináctiletý chlapec bojuje s pocity 
méněcennosti, beznaděje a má my-
šlenky na sebevraždu. Jeho otec 
zoufale hledá pomoc, ale zároveň se 
v něm pere pocit nejistoty, kam se 
obrátit. Přesto nakonec překoná své 
obavy a zvedne telefon. 
V Brně působí Terénní tým včasné 
podpory organizace Práh jižní Mo-
rava, který nabízí krizovou pomoc 
lidem s duševními obtížemi a jejich blízkým. Tento článek při- 
náší příběh jednoho takového telefonátu, který otevírá dveře 
k naději a zotavení. 
Telefonní linka Terénního týmu včasné podpory se rozezní. Na 
druhé straně se ozývá zoufalý hlas otce, jehož třináctiletý syn pro-
chází těžkým obdobím plným nejistoty a beznaděje. Chlapec se 
potýká s pocity méněcennosti, ztrátou důvěry, a nedávno dokon- 
ce vyslovil sebevražedné myšlenky. Otec hledá pomoc, cestu ven  
z temnoty, která začala pohlcovat jeho syna.  Členové Terénního 
týmu včasné podpory jsou si vědomi, že první krok k vyhledání 
pomoci bývá nejtěžší, a proto se snaží vytvořit bezpečné a důvěrné 
prostředí, kde se každý může cítit vyslyšen a pochopen. Jak takový 
úvodní telefonát může vypadat? Podívejte se na přepis níže! 

První krok k zotavení
P.: Dobrý den, Terénní tým včasné podpory, Práh jižní Morava. Jak 
Vám můžeme pomoci? 
V.: Dobrý den, volám kvůli mému synovi. Kontakt na Vás jsem dostal 
od naší pediatričky společně s letáčkem Vašeho týmu se základní- 
mi informacemi. Synovi je třináct let. Poslední asi tři týdny mluví  
o pocitech méněcennosti, ztrátě důvěry. Je nespokojený, že s man-
želkou už nežijeme spolu a rozvedli jsme se. Před 14 dny měl syn 
sebevražedné myšlenky, mluvil o tom, že chce skočit pod auto.  
Teď je to trochu lepší, ale potřebujeme pomoc. 
P.: Díky, že voláte. Určitě společně najdeme způsob, jak bychom Vám 
mohli pomoci. Na začátku se potřebuji zeptat, jestli jste z Brna? 
V.: Ano, jsme z Brna. Bydlíme na Lesné. 
P: Jsme rádi, že Vám můžeme pomoci. Kdo další si dělá obavy? Kdo 
se může zúčastnit prvního setkání s naším týmem? 
V.: Děkuji, ulevilo se mi. Mohl bych přijít se synem, a taky mojí bý-
valou manželkou, u které syn bydlí.  
P.: Bylo by lepší, kdybyste svou bývalou manželku přizval vy, nebo 
jí máme zavolat my a říci jí více o našem týmu, způsobu práce a co 
by od setkání mohla očekávat? 

V.: To nebude potřeba. Domluvím se s ní. Syn ví o tom, že Vám budu 
volat. 
P: Ještě se zeptám, co by Vám lépe vyhovovalo? Jsme terénní tým, 
tak můžeme přijet kamkoliv za Vámi, případně se můžeme potkat  
u nás v kanceláři. 
V.: Bude lepší, když se s bývalou manželkou potkáme na neutrální 
půdě. Bude lepší, kdybychom mohli přijít za Vámi.  
P.: To určitě jde. Naše kanceláře jsou na Štěpánské 2 v Brně, jen za-
stávku od hlavního nádraží. Na prvním setkání si společně popoví-
dáme o tom, co byste od našeho týmu potřebovali a jaké možnosti 
podpory Vám můžeme poskytnout. 
V.: To zní dobře. Kdy můžeme přijít?  
P.: V našem kalendáři je nejbližší možnost za dva dny. Bude Vám to 
takto stačit nebo je potřeba se potkat dříve? Pokud ano, budeme 
se snažit společně vymyslet dřívější možnost. 
V.: Za dva dny určitě stačí
P.: Mohli byste přijít ve čtvrtek v 16 hodin? 
V.: To by šlo. Bývalá manželka má tento týden ranní. Zavolám jí  
a ještě Vám to potvrdím. Ale skoro na 100 % to půjde. Kdyby man-
želka nemohla, tak určitě přijdu alespoň se synem.  
P.: Děkuju. Je ještě potřeba si teď ještě něco dalšího říct? Potřebu-
jete se ještě na něco zeptat? Nebo můžeme pokračovat, až se po-
tkáme osobně ve čtvrtek v 16 hodin u nás na Štěpánské 2? 
V.: Nic dalšího mě teď už nenapadá. 
P.: Rozumím. Pokud byste si vzpomněl na něco později, neváhejte 
nám zavolat. Pokud byste se nedovolal, tak Vám zavoláme zpátky. 
Jsme tu pro Vás. Tak na viděnou. 
V.: Nashle.
Po skončení telefonátu otec odkládá sluchátko s pocitem naděje. 
První krok ke zlepšení je učiněn a společné setkání s odborníky je 
naplánováno. Tento příběh je důkazem, že není třeba se bát požádat 
o pomoc. 
Terénní tým včasné podpory je tu pro vás, pokud vy nebo někdo ve 
vašem okolí (ve věku 11–64 let) prochází psychickou krizí nebo ná-
ročnou životní situaci. Služba je založena na principech Otevřeného 
dialogu a nabízí včasnou a flexibilní podporu nejen lidem s dušev-
ními obtížemi, ale i jejich rodině a blízkým, a to zcela zdarma. 

Neváhejte kontaktovat Terénní tým včasné podpory 
z organizace Práh jižní Morava: 
Telefon: +420 604 191 035 
E-mail: vcasnapodpora@prahjm.cz 
Adresa: Štěpánská 2, 602 00 Brno 
Pamatujte, nejste v tom sami. Jsme tady pro Vás.

NADĚJE NA DOSAH: KDYŽ JEDEN TELEFONÁT MŮŽE ZMĚNIT VŠE 
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KOUPÍME RD, LZE I K REKONSTRUKCI. 
Tel. 722 326 448

KOUPÍM CHATU NEBO ZAHRADU DO 60 KM OD BRNA. 
Tel. 606 026 704
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Kácení máje
Srdečně Vás zveme na

Kdy?

19. 10. 2024 od 19 hodin
Kde?

Tělocvična MŠ Studánka
K tanci a poslechu zahraje

CM Kyničan

Těšíme se na Vás

Kníničská chasa

Právo pro seniory III.
5. listopadu 2024 - 18. února 2025

vždy v úterý od 13.00 do14.30 hodin v těchto termínech:
5.11., 12.11., 19.11., 26.11., 3.12., 10.12.2024, 

14.1., 21.1., 28.1., 4.2., 11.2., 18.2.2025

Vybraná témata kurzu: Veřejnoprávní ochrana proti narušení občanského
soužití, Kdo po nás může a nemusí dědit?, Ochrana spotřebitele , Právo

životního prostředí, Fashion právo a další...
Součástí kurzu jsou i dvě komentované exkurze.

Přednášky vedou špičkoví lektoři z řad akademiků Právnické fakulty
Masarykovy univerzity a odborníci z praxe.

  

Cena: 1500 Kč

kurzy.law.muni.cz, tel.: 549 494 223


